
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 056/2023 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                      
 
Από το Πρακτικό 06/22.03.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκτέλεσης Υπηρεσίας «Συντήρηση Ηλεκτροφωτισμού κοινοτήτων 

Δ.Ε. Αμαλιάδας» (αρ. μελ. 7/2023) και «Συντήρηση Ηλεκτροφωτισμού κοινοτήτων 

Δ.Ε. Πηνείας» (αρ. μελ. 2/2023). 

 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 22-03-2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 4488/06/17.03.2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος  

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Αμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος  

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος  

5.Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 
μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 

 

6. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος  

7. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-  μέλος  

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα εφτά (7) μέλη, ο Αντιπρόεδρος κ. Παπαδόπουλος Βασίλειος, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, στο 

Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ'αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης επίδοσης 

αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

                                         2ο Θέμα Προ-ημερήσιας διάταξης 
Ο Αντιπρόεδρος αναφερόμενος στο 2° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής, θέμα που αφορά την «Έγκριση εκτέλεσης Υπηρεσίας 

«Συντήρηση Ηλεκτροφωτισμού κοινοτήτων Δ.Ε. Αμαλιάδας» (αρ. μελ. 7/2023) και «Συντήρηση 
Ηλεκτροφωτισμού κοινοτήτων Δ.Ε. Πηνείας» (αρ. μελ. 2/2023) και ζήτησε να τεθεί προς  

 

ΑΔΑ: Ρ3ΑΟΩΡΘ-06Γ



 

2 

 
 

συζήτηση, διότι στην υπηρεσία Καθαριότητας, Ηλεκτροφωτισμού & Πρασίνου υπάρχει έλλειψη 
τακτικών υπαλλήλων και εποχιακών  με την ειδικότητα Ηλεκτρολόγου,   επίσης η υπάρχουσα 

σύμβαση με τον ανάδοχο λήγει τέλος Μαρτίου , κατόπιν αυτού, κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής να 
εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον και να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 

Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις 

του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν. 4735/2020 
(Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος προ 

ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 
Έπειτα, ο Αντιπρόεδρος  αναφερόμενος στο θέμα, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής 

Επιτροπής την με αριθμ. Πρωτ.: 4437/17-03-2023 εισήγηση της Δ/νσης Καθαριότητας 
Ηλεκτροφωτισμού και Πρασίνου, η οποία αναφέρει τα εξής:  

 
     «Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 61 του ν.3979/2011 ,όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 178 

του νόμου 4635/2019και από το άρθρο 117 του ν.4674/2020 , ορίζονται τα εξής: « 1.Η οικονομική 

επιτροπή ,μπορεί κατά την κρίση της ,να αποφασίζει για την σύναψη και ανάθεση δημόσιας σύμβασης ,σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (Α΄147) για την εκτέλεση συγκεκριμένων υπηρεσιών συλλογής και μεταφοράς 

στερεών αποβλήτων και ανακυκλώσιμων υλικών ,καθαριότητας κοινόχρηστων χώρων και δημοτικών κτιρίων 

,καθώς και συντήρησης χώρων πρασίνου και ηλεκτροφωτισμού ,εφόσον οι σχετικές πιστώσεις είναι εγγεγραμμένες 

στον προϋπολογισμό .Με την ως άνω απόφαση της οικονομικής επιτροπής καθορίζονται ιδίως το αντικείμενο των 

παρεχόμενων υπηρεσιών ,η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας αυτές παρέχονται». 

   Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 2016 του Ν. 4412/2016 «1.Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης 

παροχής υπηρεσίας και η διοίκηση αυτής διενεργείται από την καθ΄ ύλην αρμόδια υπηρεσία ή αλλιώς από την 

υπηρεσία η οποία ορίζεται με απόφαση της αναθέτουσας αρχής η επιτροπή που συγκροτείται επίσης με απόφαση της 

αναθέτουσας αρχής». (1) Η ανωτέρω υπηρεσία εισηγείται στο αρμόδιο από φαινόμενο όργανο για όλα τα 

ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση 

των υποχρεώσεων του αναδόχου , στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω 

όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας 

της σύμβασης ,με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου132». 

   

Από τη Δ/νση Τεχνικών υπηρεσιών έχουν συνταχθεί οι παρακάτω μελέτες : 

 

1) 2/2023 «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΔΕ ΠΗΝΕΙΑΣ» 

προϋπολογισμού 36.667,00€ με ΦΠΑ , 

 η δαπάνη θα καλυφθεί από τον Κ.Α.: 20.6262.20001 «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΔΕ ΠΗΝΕΙΑΣ». Η Ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν 

.4412/16 (ΦΕΚ147/08.08.2016 τεύχος Α΄): Δημόσιες Συμβάσεις Έργων ,Προμηθειών και 

υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/14/ΕΕ)΄΄, άρθρο 118 (Απευθείας Ανάθεση ) και  

2) 7/2023 «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΔΕ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ» 

προϋπολογισμού 36.667,00€ με ΦΠΑ,  

 η δαπάνη θα καλυφθεί από τον Κ.Α.: 20.6262.10001 «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΔΕ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ». Η Ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν .4412/16 (ΦΕΚ147/08.08.2016 τεύχος Α΄): Δημόσιες Συμβάσεις Έργων ,Προμηθειών και 

υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/14/ΕΕ)΄΄, άρθρο 118 ( Απευθείας Ανάθεση ). 

Με τις αναφερόμενες μελέτες προβλέπεται η εκτέλεση της συγκεκριμένης υπηρεσίας που, 

αποσκοπεί στην επισκευή ή αντικατάσταση ή καθαρισμό, καμένων λαμπτήρων, κατεστραμμένων ή  

ΑΔΑ: Ρ3ΑΟΩΡΘ-06Γ



 

3 

 

φθαρμένων υλικών, φωτιστικών, εκκινητών, μετασχηματιστών, ηλεκτρικών πινάκων, ρελέ, 

θερμικών, ασφαλειών, διακοπτών, χρονοδιακοπτών, φλοτέρ, καλωδίων, επισκευή ή αντικατάσταση 

αντλιών, ηλεκτρικών βανών, μπαταριών, φωτοβολταικών φωτιστικών, φωτοβολταικών πάνελ κ.λπ. και 

γενικά ότι άλλο υλικό περιλαμβάνουν οι περιγραφώμενες εγκαταστάσεις παραπάνω., Τα ανταλλακτικά 

θα παρέχονται από την αντίστοιχη Διευθύνουσα Υπηρεσία (την Διεύθυνση Καθαριότητας 

Ηλεκτροφωτισμού και Πρασίνου), 

• Ο εντοπισμός βραχυκυκλωμάτων σε οποιαδήποτε θέση των δικτύων και αποκατάσταση αυτών   

  εάν δεν απαιτούνται εκσκαφές με μηχανήματα έργου . 

• Καθώς επίσης και να λαμβάνει όλα τα μέτρα ασφαλείας που απαιτούνται από τη νομοθεσία για 

την αποφυγή ατυχήματος κατά την 

εκτέλεση της. 

• Να έρχεται σε απευθείας επαφή με ΔΕΔΔΗΕ, ΔΕΗ, Αστυνομία για την ασφαλή εκτέλεση της   

υπηρεσίας. 

• Η εκτέλεση γενικά κάθε άλλης εργασίας πού κρίνεται αναγκαία και δεν αναφέρεται ανωτέρω     

   για την καλή και ασφαλή λειτουργία των δικτύων της παρούσας υπηρεσίας. 

 

    Επομένως ο Δήμος Ήλιδας πρέπει να εκτελέσει τις αναφερόμενες εργασίες με τη σύναψη συμβάσεων 

με ιδιωτικό φορέα και ανά Δημοτική Ενότητα.  

 

Έχοντας υπόψη : 

1.) Τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 3979/2011. 

2.) Τις διατάξεις του άρθρου  6 παρ. 14του Ν.4071/2012 

3.) Τις Μελέτες 02/2023 & 07/2023 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ήλιδας (όπου 

περιγράφεται αναλυτικά το σύνολο εργασιών , ο χρόνος εκτέλεσης και το ύψος του προϋπολογισμού 

κτλ ) 

4.) Τον Ν. 4412/2016 όπως αυτός ισχύει και έχει συμπληρωθεί . 

 

Καλείται η οικονομική επιτροπή να αποφασίσει:  

       

1.) υπέρ της αναγκαιότητας σύναψης σύμβασης του Δήμου Ήλιδας με ιδιωτική επιχείρηση για την 

εκτέλεση των αναφερόμενων εργασιών-υπηρεσιών όπως περιγράφονται στις παραπάνω μελέτες και 

2.) Οι εργασίες και ο χρόνος εκτέλεσης, καθώς και το ύψος του προϋπολογισμού, είναι όπως 

αναφέρονται στις Μελέτες ». 

Κατόπιν τούτου, ο Αντιπρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου δήλωσε παρόν.  

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρο 72 του Ν. 
3852/10, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 ,  τις διατάξεις του άρθρου 

118 Ν. 4412/2016, τις διατάξεις τής παρ. 1 του άρθρου 117 Ν. 4674/2020 (ΦΕΚ Α' 53) 
«Ρύθμιση αρμοδιοτήτων Οικονομικής επιτροπής» το οποίο αντικατέστησε την παρ.1 του 
άρθρ. 61 Ν. 3979/2011, τις αριθμ. 7/2023 και 2/2023 μελέτες και την εισήγηση της 

Υπηρεσίας Καθαριότητας Ηλεκτροφωτισμού & Πρασίνου του Δήμου, 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει την εκτέλεση της υπηρεσίας  με τίτλο: «Συντήρηση Ηλεκτροφωτισμού  

κοινοτήτων Δ.Ε Αμαλιάδας » [αρ. μελ. 7/2023], με προϋπολογισμό #36.667,00€  με ΦΠΑ, 

για όσο χρονικό διάστημα προβλέπεται στον προϋπολογισμό της μελέτης. 

 

 

 

https://4412.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-6-%CF%81%CF%85%CE%B8%CE%BC%CE%AF%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%BF-%CF%83%CF%8D%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BC%CE%B1-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CF%85%CE%B2/
ΑΔΑ: Ρ3ΑΟΩΡΘ-06Γ



 

4 

 

2. Εγκρίνει την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο: «Συντήρηση Ηλεκτροφωτισμού  

κοινοτήτων Δ.Ε Πηνείας » [αρ. μελ. 2/2023], με προϋπολογισμό #36.667,00€  με ΦΠΑ, για 

όσο χρονικό διάστημα προβλέπεται στον προϋπολογισμό της μελέτης. 

 

 
3. Καθορίζει ως τρόπο εκτέλεσης των παραπάνω υπηρεσιών, την απευθείας ανάθεση, 

δεδομένου ότι ο δήμος Ήλιδας αφενός, έχει πολύ μεγάλη έκταση και δεν διαθέτει  το 

κατάλληλο και επαρκές προσωπικό (Ηλεκτρολόγους κλπ), όσο και την κατάλληλη 

υλικοτεχνική υποδομή για να εκτελέσει τις παραπάνω υπηρεσίες με ίδια μέσα. 

 

      Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το ά

ρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 056/2023 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ 

      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
       Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

        ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ρ3ΑΟΩΡΘ-06Γ


		2023-03-30T17:11:09+0300
	Athens




